
 

1 
Delibera n. 553/12/CONS 

DELIBERA N. 553/12/CONS 

 

 

CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE L’IMPIEGO DI 

FREQUENZE NELLA BANDA 3600-3800 MHZ DA PARTE DI SISTEMI 

TERRESTRI IN GRADO DI FORNIRE SERVIZI DI COMUNICAZIONI 

ELETTRONICHE  

 

 

L’AUTORITA’ 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 21 novembre 2012; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante "Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 31 

luglio 1997, n. 177, S.O. n. 154, e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 259 del 1° agosto 2003 recante il Codice delle 

comunicazioni elettroniche, di seguito ”Codice”, pubblicato nel Supplemento 

Ordinario n. 150 alla Gazzetta Ufficiale n. 214 del 15 settembre 2003, e successive 

modificazioni, incluso in particolare il decreto legislativo n. 70 del 28 maggio 2012; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle comunicazioni del 21 novembre 2008, che 

approva il Piano nazionale di ripartizione delle frequenze, pubblicato nel 

supplemento ordinario n. 255 alla Gazzetta Ufficiale n. 273 del 21 novembre 2008, e 

successive modificazioni, incluso in particolare il decreto del Ministro dello sviluppo 

economico del 4 maggio 2011 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 143 del 22 

giugno 2011; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 15 giugno 2012, n. 138 e successive 

modificazioni; 

 

VISTA la delibera n. 335/03/CONS del 24 settembre 2003, recante "Modifiche 

e integrazioni al regolamento concernente l’accesso ai documenti approvato con 

delibera n. 217/01/CONS" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 15 ottobre 

2003; 

 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre 2003, recante il 

“Regolamento concernente la procedura di consultazione di cui all’art. 11 del decreto 



 

2 
Delibera n. 553/12/CONS 

legislativo 1 agosto 2003 n. 259” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 22 del 28 

gennaio 2004; 

 

VISTA la Decisione n. 2008/411/CE del 21 maggio 2008 della Commissione 

europea relativa all’armonizzazione della banda di frequenze 3400-3800 MHz per i 

sistemi terrestri in grado di fornire servizi di comunicazioni elettroniche nella 

Comunità pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea del 4 giugno 2008, 

L. 144/77; 

 

VISTA la delibera n. 209/07/CONS del 9 maggio 2007 recante “Procedure per 

l’assegnazione di diritti d’uso di frequenze per sistemi Broadband Wireless Access 

(BWA) nella banda a 3.5 GHz”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 135 del 13 

giugno 2007; 

 

VISTI il bando di gara, ed il relativo disciplinare, concernente l’assegnazione di 

diritti d’uso di frequenze per sistemi Broadband Wireless Access (BWA) nella banda 

a 3.5 GHz, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 del 19 ottobre 2007, Parte 

quinta, Foglio delle inserzioni; 

 

VISTA la Decisione n. 243/2012/UE del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 14 marzo 2012 che istituisce un programma pluriennale relative alla politica in 

material di spettro radio, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea del 

21 marzo 2012, L. 81/7; 

 

VISTA la Direttiva n. 1999/5/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 

marzo 1999 sugli apparati di telecomunicazioni radio e terminali ed il mutuo 

riconoscimento della loro conformità (“c.d. direttiva R&TTE”); 

 

VISTE le Direttive del Parlamento europeo e del Consiglio n. 2002/19/CE 

(“direttiva accesso”), n. 2002/20/CE (“direttiva autorizzazioni”), n. 2002/21/CE 

(“direttiva quadro”), n. 2002/22/CE (“direttiva servizio universale”), pubblicate nella 

Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee del 24 aprile 2002, L. 108, e successive 

modificazioni intervenute con la direttiva n. 2009/140/EC ed il Regolamento n. 

544/2009; 

 

VISTA la Decisione dell’ECC (Electronic Communications Committee) della 

CEPT (European Conference of Postal and Telecommunications Administrations) n. 

ECC/DEC/(11)06 dell’8 dicembre 2011 dal titolo “Harmonised frequency 

arrangements for mobile/fixed communications networks (MFCN) operating in the 

bands 3400-3600 MHz and 3600-3800 MHz”; 

 

VISTO il Mandato RSCOM12-09 rev2 del 18 luglio 2012 del Comitato Spettro 

Radio della Commissione europea alla CEPT dal titolo “Mandate to CEPT to 



 

3 
Delibera n. 553/12/CONS 

undertake studies on amending the technical conditions regarding spectrum 

harmonisation in the 3400-3800 MHz frequency band” avente lo scopo di studiare 

eventuali modifiche delle condizioni tecniche d’impiego della banda di frequenze 

3400-3800 MHz di cui alla Decisione 2008/411/CE;  

 

CONSIDERATO quanto previsto dalle menzionate Decisioni n. 243/2012/UE 

del Parlamento europeo e del Consiglio e n. 2008/411/CE della Commissione 

europea circa gli aspetti concernenti la messa a disposizione della porzione di banda 

3600-3800 MHz per l’impiego da parte di sistemi terrestri in grado di fornire servizi 

di comunicazioni elettroniche, soggetta a domanda di mercato, senza pregiudicare i 

servizi esistenti; 

 

RITENUTO pertanto necessario per l’Autorità effettuare, alla luce della 

normativa di cui sopra, una consultazione pubblica volta ad acquisire commenti, 

elementi di informazione e documentazione concernenti l’impiego di frequenze nella 

banda 3600-3800 MHz da parte di sistemi terrestri in grado di fornire servizi di 

comunicazioni elettroniche, al fine di verificare l’effettiva domanda di mercato per 

tali applicazioni, nonché le condizioni di impiego alla luce anche degli sviluppi 

tecnologici e degli studi sopra menzionati; 

 

UDITA la relazione del Commissario Maurizio Dècina, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

 

1. E’ indetta una consultazione pubblica concernente l’impiego di frequenze 

nella banda 3600-3800 MHz da parte di sistemi terrestri in grado di fornire servizi di 

comunicazioni elettroniche.  

 

2. Le modalità di partecipazione ed il testo contenente gli elementi di interesse 

dell’Autorità, sono riportati rispettivamente negli allegati A e B della presente 

delibera, di cui costituiscono parte integrante.  

 

3. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere 

inviate entro il termine tassativo di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito web dell’Autorità.  

 

4. Copia della presente delibera, comprensiva degli allegati, è depositata in 

libera visione del pubblico presso gli Uffici dell’Autorità in Roma, via Isonzo 21/b. 

 



 

4 
Delibera n. 553/12/CONS 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 21 novembre 2012 

 

      IL PRESIDENTE    

Angelo Marcello Cardani   

    

          

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

             Maurizio Dècina 

 

 

 

 

 
 

     Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

   IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

                      Laura Aria 


